
1 

 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N. 496  DEL    23/12/2015 

 

OGGETTO:  Proroga tecnica, con affidamento diretto alla ditta Olympus Italia per la fornitura in 
regime di service di un sistema di video broncoscopia comprensivo di un impianto di 
disinfezione e materiale di consumo per l’U.O. di Pneumologia dell’Azienda Ospedaliera 
Universitaria.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO  

  
Dott. Antonio Solinas 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 

novembre 1998, n. 419”; 
 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e 

dalle Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 

10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 15/2009 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA  la nota prot. 10898 del 10/06/2015, agli atti del procedimento, con la quale il 

Responsabile dell’U.O. di Pneumologia ha richiesto,  in virtù della scadenza del 

contratto in essere (30/09/2015 come da collaudo) relativo alla fornitura in 

regime di service di un sistema di video broncoscopia e materiale di consumo 

in dotazione alla medesima unità operativa, l’attivazione di una nuova 

procedura di gara, allegando alla medesima nota il capitolato tecnico; 



2 

 

DATO ATTO che nelle more di definizione della nuova gara d’appalto, ricorrendo le 

condizioni di cui all’art. 57 comma 3 lettera b del D.lgs 163/06, che consente 

consegne complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo parziale di 

forniture e impianti esistenti, qualora il cambiamento di fornitore obbligherebbe la stazione 

appaltante ad acquisire materiali con caratteristiche differenti il cui impiego o la cui 

manutenzione comporterebbe notevoli incompatibilità o difficoltà tecniche,  si ritiene 

opportuno, al fine di non interrompere l’attività assistenziale, prorogare 

l’affidamento contrattuale in essere con la ditta Olympus Italia in virtù della 

deliberazione di affidamento n. 400 del 27/06/2012; 

VISTA la nota prot. 12000 del 29/06/2015 con la quale si è provveduto a richiedere 

alla ditta Olympus Italia la disponibilità alla prosecuzione contrattuale fino al 

31/12/2015, fermo restando la possibilità per questa AOU di risoluzione 

anticipata del contratto qualora si addivenisse, prima del termine individuato, 

all’aggiudicazione della nuova gara nonché a nuove disposizioni regionali 

dovute all’imminente attuazione e applicazione di quanto disposto nella nuova 

riforma del Sistema Sanitario Regionale; 

ACQUISITA  la nota prot. UGC_st del 02/07/2015 con la quale la ditta Olympus Italia  ha 

comunicato la propria disponibilità alla prosecuzione contrattuale garantendo 

gli stessi prezzi, patti e condizioni finora applicati; 

CALCOLATO  che la spesa per la fornitura in oggetto, per il periodo 01/10/2015-

31/12/2015, ammonta complessivamente a € 13.254,09 + Iva 22% pari a 

€.16.170,00  e sarà ripartita come segue: 

 € 12.286,14 + Iva pari a € 14.989,00 - relativamente ai canoni di 

locazione, comprensivo di assistenza tecnica “full risk” per il sistema di 

video broncoscopia che comprende: 

 n. 2 video bronco Exera II sonda – cod. N3630760 +n. 1 videobroncoscopio 

distale 3,8 mm – cod. 020583 + n. 1 videobrocoscopio portatile – cod- 

E0425235 + n. 1 Dvo-1000 DVD recorder medicale – cod. E0424785 + 

Accessori a completamento: n. 1 supporto da tavolo per monitor LCD – cod. 

E0497465 e n. 1 monitor 21” Advan – cod. E0497500; 

 € 529,98 + Iva pari a € 647,00 - relativamente ai canoni dell’impianto di 

disinfezione composto da : 

n. 1 Mini ETD2 GA lavadisinfettatrice – cod. E0425510 + n. 1 Endoscan 2 

scanner –cod. 024280 + n. 1 set 5 transponder per Evis – cod. E0424404 + n. 

10D5 Plus stampante termica – cod. WD00215A + CETD 3 TAN 5L – cod. 



3 

 

WD00216A + Regeneriersalz – cod. E05EC030347 

 € 437.97 + Iva pari a € 534,00 relativamente al materiale di consumo  

   

PROPONE 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1) Di autorizzare la prosecuzione del rapporto contrattuale con la ditta Olympus Italia (proroga tecnica) per la 

fornitura in regime di service di un sistema  di videobroncoscopia e di un impianto di disinfezione e relative 

materiale di consumo per l’U.O. di Pneumologia  dell’Azienda Ospedaliera Universitaria, fino al 

31/12/2015; 

2) Di dare atto che la spesa per il periodo considerato (01/10/2015 - 31/12/2015) ammonta a € 13.254,09 

+ Iva 22% pari a €.16.170,00  e sarà ripartita come segue: 

- € 12.286,14 + Iva pari a € 14.989,00 - relativamente ai canoni di locazione, comprensivo di assistenza 

tecnica “full risk” per il sistema di videobroncoscopia che graveranno sul conto n. A508020104 “canoni di 

noleggio per attrezzature sanitarie”; 

- € 529,98 + Iva pari a € 647,00 - relativamente ai canoni di locazione, comprensivo di assistenza tecnica 

“full risk” per l’impianto di disinfezione  che graveranno sul conto n. A508020104 “canoni di noleggio per 

attrezzature sanitarie”; 

€ 437,97 + Iva pari a € 534,00 relativamente al materiale di consume che graverà sul conto n. A501010801 

“acquisti di altri beni e prodotti sanitari” 

3) Di dare atto che il servizio potrebbe essere anticipatamente interrotto, qualora si addivenisse a nuove decisioni 

nella definizione del riassetto organizzativo del SSR e/o nuova aggiudicazione; 

4) Di dare atto che agli ordini provvederà il Servizio Farmacia Aziendale previa verifica della disponibilità 

finanziaria sul relativo budget e comunque entro il limite di spesa sopra indicato; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO  

f.to (Dott. Antonio Solinas) 
 

 
 
 
 
Servizio Provveditorato, Contratti, Patrimonio e I. C.   Estensore: Ass. Amm.vo Silvia Piras 
        P.O. Dott.ssa Vittoria Carta  



4 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Dott. Giuseppe Pintor) 

 
L'anno duemilaquindici, il giorno ventitre del mese di Dicembre, in Sassari, nella sede legale 
dell’Azienda Ospedaliero -Universitaria. 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 
novembre 1998, n. 419”; 

 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 
10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27.04.2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009 “Attuazione della Legge 15/2009 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 
VISTA la Deliberazione n. 51/2 del 20.12.2014, con la quale la Giunta Regionale ha 

nominato il Dott. Giuseppe Pintor quale Commissario Straordinario 
dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari; 

 
TENUTO CONTO che il Dott. Giuseppe Pintor ha assunto le funzioni di Commissario 

Straordinario dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno 
29.12.2014, data di decorrenza del relativo contratto; 

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Proroga tecnica, con 

affidamento diretto alla ditta Olympus Italia per la fornitura in regime di 
service di un sistema di video broncoscopia comprensivo di un impianto di 
disinfezione e materiale di consumo per l’U.O. di Pneumologia dell’Azienda 
Ospedaliera Universitaria” 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, 
come modificato dalla Legge 15/2005;  

 
DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il 

presente provvedimento, esprimono parere favorevole; 
 



5 

 

D E L I B E R A  
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 

Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

a) Di autorizzare la prosecuzione del rapporto contrattuale con la ditta Olympus Italia  (proroga tecnica)per la 

fornitura in regime di service di un sistema  di videobroncoscopia e di un impianto di disinfezione e relative 

materiale di consumo per l’U.O. di Pneumologia  dell’Azienda Ospedaliera Universitaria, fino al 

31/12/2015; 

b) Di dare atto che la spesa per il periodo considerato (01/10/2015 - 31/12/2015) ammonta a € 13.254,09 

+ Iva 22% pari a €.16.170,00  e sarà ripartita come segue: 

- € 12.286,14 + Iva pari a € 14.989,00 - relativamente ai canoni di locazione, comprensivo di assistenza 

tecnica “full risk” per il sistema di videobroncoscopia che graveranno sul conto n. A508020104 “canoni di 

noleggio per attrezzature sanitarie”; 

- € 529,98 + Iva pari a € 647,00 - relativamente ai canoni di locazione, comprensivo di assistenza tecnica 

“full risk” per l’impianto di disinfezione  che graveranno sul conto n. A508020104 “canoni di noleggio per 

attrezzature sanitarie”; 

€ 437,97 + Iva pari a € 534,00 relativamente al materiale di consume che graverà sul conto n. A501010801 

“acquisti di altri beni e prodotti sanitari” 

c) Di dare atto che il servizio potrebbe essere anticipatamente interrotto, qualora si addivenisse a nuove decisioni 

nella definizione del riassetto organizzativo del SSR e/o nuova aggiudicazione; 

d) Di dare atto che agli ordini provvederà il Servizio Farmacia Aziendale previa verifica della disponibilità 

finanziaria sul relativo budget e comunque entro il limite di spesa sopra indicato; 

 

 
 

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
f.to (Dott. Giuseppe Pintor) 

   
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to (Dott. Salvatore Piras) 

 

IL DIRETTORE SANITARIO  
f.to (Dott.ssa Antonella Anna Virdis) 

 



6 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal  
23.12.2015 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 
n. 10. 
Sassari, ___/____/______                       Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 
 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato 
Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge 
Regionale 28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 

 
 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                    Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
 

_________________________________________________ 
 


